

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình hoạt động của HĐND huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

Sáu tháng đầu năm 2022, việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện gặp không ít khó khăn, thách thức: tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, thời tiết diễn biến bất thường ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và đời sống sinh hoạt của Nhân dân. Song được sự quan tâm lãnh đạo của Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh, các sở, ban ngành cấp tỉnh và sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành sát đúng của Huyện uỷ, HĐND, UBND cùng với sự nỗ lực phấn đấu của Nhân dân toàn huyện nên hầu hết các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khoá XXI đề ra cơ bản đạt kế hoạch; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định. Hoạt động của HĐND huyện đã phát huy tốt vai trò, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan quyền lực Nhà nước ở địa phương, đại diện cho ý chí nguyện vọng của Nhân dân trong toàn huyện.

#### **I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND HUYỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

##### **1. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân**

Sau Kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khoá XXI, Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo ban hành các Nghị quyết, Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp đúng thời gian quy định để UBND huyện, các phòng ban, đơn vị, cơ sở triển khai thực hiện, đồng thời phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri để báo cáo kết quả Kỳ họp và kế hoạch hoạt động của HĐND huyện năm 2022 đến toàn thể cử tri trên địa bàn huyện. UBND huyện, các cơ quan, đơn vị đã kịp thời xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện nên đã đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.

Kinh tế đã đạt kết quả tích cực: đã hoàn thành kế hoạch sản xuất lúa vụ Đông Xuân năm 2021-2022<sup>1</sup>. Chăn nuôi cơ bản ổn định. Tổng đàn gia súc, gia cầm; diện tích nuôi trồng, tổng sản lượng thủy sản tăng so với cùng kỳ. Công tác trồng, chăm sóc, bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng được chú trọng. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường có nhiều chuyển biến, hoạt động kiểm tra, xử lý

<sup>1</sup> Năng suất lúa bình quân ước đạt 63,97 tạ/ha, giảm 6,11 tạ/ha so với cùng kỳ; tổng sản lượng lương thực đạt 66.089 tấn, bằng 92,76% so với cùng kỳ.

các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, tài nguyên, khoáng sản được tăng cường. Thu ngân sách đảm bảo kế hoạch, chi ngân sách đảm bảo chế độ quy định. Lĩnh vực công nghiệp - TTCN duy trì tốc độ phát triển; hoạt động thương mại dịch vụ trên địa bàn đã khôi phục và có chuyển biến tích cực. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới được tập trung chỉ đạo, duy trì và từng bước nâng cao chất lượng các tiêu chí, tích cực thực hiện các mô hình mẫu trong xây dựng Nông thôn mới.

Lĩnh vực văn hoá - xã hội có nhiều chuyển biến: Ngành giáo dục thực hiện hoàn thành chương trình năm học 2021 - 2022 với chất lượng đảm bảo. Công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân dân được chú trọng, thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo tinh thần “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”. Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và việc thực hiện các chế độ chính sách và an sinh xã hội, các hoạt động nhân đạo từ thiện được thực hiện tốt. Công tác cải cách thủ tục hành chính được chú trọng.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản giữ vững. Hoạt động thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đảm bảo quy trình, hạn chế đơn thư tồn đọng. Công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng được thực hiện đúng quy định.

## **2. Hoạt động của Thường trực HĐND huyện**

### **2.1. Hoạt động điều hành**

Ngay từ đầu năm Thường trực HĐND huyện đã xây dựng Chương trình công tác trọng tâm của Thường trực HĐND năm 2022, xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện để triển khai thực hiện. Tổ chức hội nghị Thường trực HĐND huyện theo định kỳ và khi có công việc đột xuất để đánh giá, rà soát các hoạt động của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện và giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai Kỳ họp HĐND huyện. Phê chuẩn kết quả bầu chức danh Phó Chủ tịch HĐND nhiệm kỳ 2021-2026 đối với HĐND xã Hưng Thủy.

Về công tác chuẩn bị Kỳ họp: Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện, hai Ban HĐND huyện và các đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị liên tịch để thống nhất nội dung, chương trình các Kỳ họp, tổ chức Kỳ họp thứ 4 (Kỳ họp chuyên đề) thông qua 4 nghị quyết<sup>2</sup> và thống nhất nội dung tổ chức Kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khóa XXI. Thường xuyên

<sup>2</sup> Nghị quyết điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện Lệ Thủy; Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn dự phòng ngân sách Trung ương hỗ trợ; Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn vốn vượt thu ngân sách huyện năm 2021; Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Nhà thi đấu đa năng huyện Lệ Thủy.

kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị của UBND, hai Ban HĐND huyện và các phòng, ban, đơn vị có liên quan trong việc hoàn thành các nội dung đã được phân công và chuẩn bị tài liệu gửi đại biểu đúng thời gian quy định. Phân công hai Ban HĐND huyện giám sát, thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết và các văn bản có liên quan theo quy định đề thông qua tại Kỳ họp.

### **2.2. Hoạt động kiểm tra, giám sát**

Thường trực HĐND huyện tổ chức kiểm tra thường xuyên việc thực hiện Nghị quyết HĐND huyện và các Kết luận của Chủ tọa kỳ họp, các kết luận của Thường trực HĐND huyện tại cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn. Qua kiểm tra, giám sát, Thường trực HĐND huyện nhận thấy, nhìn chung UBND huyện, các phòng ban, đơn vị, các xã, thị trấn cơ bản đã thực hiện nghiêm túc, kịp thời các Nghị quyết, Kết luận của chủ tọa kỳ họp HĐND, Thường trực HĐND huyện. Đối với một số nội dung thực hiện còn chậm, hiệu quả chưa cao, Thường trực HĐND huyện đã đề nghị UBND huyện kiểm tra, rà soát để có giải pháp chỉ đạo thực hiện<sup>3</sup>.

Thường trực HĐND huyện đã thành lập 02 Đoàn giám sát: (1) Đoàn giám sát chuyên đề "Việc thực hiện các quy định của pháp luật về khai thác tài nguyên khoáng sản và công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực khai thác tài nguyên khoáng sản tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2020 - 2021"; (2) Đoàn giám sát tình hình thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 3 và việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khóa XXI; điều hòa, phối hợp với hai Ban HĐND huyện giám sát 02 chuyên đề theo kế hoạch.

*(Kết quả giám sát cụ thể có báo cáo riêng trình tại Kỳ họp).*

### **2.3. Hoạt động tiếp công dân, tiếp xúc cử tri**

Công tác phối hợp, tổ chức hội nghị TXCT ngày càng chặt chẽ, dân chủ và chất lượng hơn. Trên cơ sở Kế hoạch tiếp xúc cử tri, sau Kỳ họp thứ 3, trước Kỳ họp thứ 5, Thường trực HĐND huyện đã kịp thời phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức cho các đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri 02 cuộc tại 20 điểm. Thường trực HĐND huyện đã phân loại, tổng hợp 41 ý kiến kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp huyện giải quyết, kịp thời đề nghị UBND huyện và các phòng ban, đơn vị, cơ sở liên quan xem xét, kiểm tra, giải quyết và trả lời cho cử tri rõ<sup>4</sup>. Thường trực HĐND huyện phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại khu vực Lệ Thủy, UBMTTQ Việt Nam huyện tổng hợp các ý kiến kiến nghị của cử

<sup>3</sup> Thông báo số 34/TB-HĐND ngày 16/4/2022 của TT HĐND huyện về Kết luận của đồng chí Lê Vĩnh Thê - Chủ tịch HĐND huyện tại Hội nghị Thường trực HĐND huyện Quý I năm 2022.

<sup>4</sup> Sau KH thứ 3: 18 ý kiến. Trước KH thứ 5: 23 ý kiến.

tri liên quan đến thẩm quyền của tỉnh và Trung ương chuyên Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổng hợp, kiến nghị tỉnh và Trung ương xem xét, giải quyết.

Tham gia tiếp công dân định kỳ hàng tháng với Ban tiếp công dân của UBND huyện.

### **3. Hoạt động của hai Ban HĐND huyện**

Ban Pháp chế HĐND huyện đã tiến hành giám sát, thẩm tra công tác thực thi pháp luật và các hoạt động tư pháp ở các cơ quan Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện trong 6 tháng đầu năm; thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại Kỳ họp thứ 5 theo quy định.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã tiến hành thẩm tra các văn bản trình tại Kỳ họp thứ 4 (Kỳ họp chuyên đề); thẩm định, thẩm tra các nội dung, các văn bản trình tại Kỳ họp thứ 5 của HĐND huyện khóa XXI.

Hai Ban HĐND huyện đã thành lập 02 Đoàn giám sát chuyên đề: Ban KT-XH HĐND huyện giám sát chuyên đề: Tình hình thực hiện một số công trình được đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện từ năm 2019-2021 (nguồn vốn đầu tư thuộc huyện quản lý). Ban Pháp chế HĐND huyện giám sát chuyên đề: Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và việc thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm tra trên địa bàn huyện.

*(Kết quả giám sát chuyên đề của hai Ban có báo cáo riêng tại Kỳ họp).*

Thông qua hoạt động thẩm tra, giám sát, hai Ban HĐND huyện đã có nhiều ý kiến kiến nghị với UBND huyện, các cơ quan, đơn vị để kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế đảm bảo thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước và thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trên địa bàn. Ngoài ra, hai Ban HĐND huyện tham gia các hoạt động kiểm tra thường xuyên, giám sát chuyên đề, thẩm định các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp với Thường trực HĐND huyện khi được yêu cầu.

*(Hoạt động của hai Ban HĐND huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 có báo cáo riêng tại Kỳ họp).*

### **4. Hoạt động của đại biểu, Tổ đại biểu HĐND huyện**

Sau Kỳ họp thứ 3, các đại biểu HĐND huyện đã chủ động phối hợp với Tổ đại biểu HĐND huyện và Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện kịp thời TXCT để báo cáo kết quả Kỳ họp HĐND huyện; quán triệt và triển khai việc thực hiện Nghị quyết của Kỳ họp đến toàn thể cử tri trên địa bàn huyện. Trước Kỳ họp thứ 5, các đại biểu HĐND huyện đã TXCT, báo cáo tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND huyện và các hoạt động của HĐND huyện 5 tháng đầu năm 2022, đồng thời thông báo cho cử tri về chương trình, kế hoạch Kỳ họp thứ 5 của HĐND huyện. Các Tổ đại biểu đã phân công đại biểu HĐND

huyện luân phiên báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tại các buổi tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri, tổ chức sinh hoạt Tổ để thống nhất phân loại ý kiến cử tri, kịp thời gửi Thường trực HĐND huyện tổng hợp đề nghị các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết và trả lời cho cử tri theo quy định. Đồng thời đề xuất các nội dung thảo luận, chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khóa XXI.

Các đại biểu HĐND huyện đã bám sát Nghị quyết của HĐND huyện để thực hiện công tác giám sát tại các cơ quan, đơn vị, cơ sở, thực hiện tốt nhiệm vụ người đại biểu HĐND. Các Tổ đại biểu HĐND huyện đã tổng hợp, đề xuất ý kiến về chương trình giám sát của HĐND, hai Ban HĐND huyện năm 2023 gửi đến Thường trực HĐND huyện xem xét, trình kỳ họp.

### **5. Một số công tác phối hợp khác**

Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND huyện tổ chức 02 lớp tập huấn bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026 cho 600/607 đại biểu (có 07 đại biểu đã tham gia lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND huyện). Theo dõi, hướng dẫn Thường trực HĐND các xã, thị trấn trong việc triển khai các Kỳ họp thường lệ và chuyên đề năm 2022; gửi các văn bản, Nghị quyết của Kỳ họp đến các cơ quan chức năng theo Luật định.

Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội, Tổ đại biểu HĐND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam huyện tổ chức TXCT sau kỳ họp cuối năm 2021, trước và sau kỳ họp giữa năm 2022. Tham gia làm việc với Đoàn giám sát của các Ban của HĐND tỉnh trên địa bàn huyện.

### **6. Việc phối hợp giải quyết các nội dung phát sinh sau Kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khóa XXI**

Trong quá trình điều hành, phối hợp, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức thẩm định và có văn bản trả lời đối với 02 Tờ trình của UBND huyện liên quan đến vấn đề ngân sách, tạo điều kiện để UBND huyện kịp thời chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ: thống nhất với đề nghị của UBND huyện về việc chi chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2021 sang năm 2022 với số tiền 77.392.523.822 đồng và bổ sung phụ lục tổng hợp kinh phí sử dụng nguồn vượt thu năm 2021 chuyển sang năm 2022.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện và việc triển khai thực hiện Nghị quyết Kỳ họp 3, HĐND huyện khóa XXI vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là:

- Những tháng đầu năm 2022, do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 nên hoạt động kiểm tra, giám sát thường xuyên của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện đối với cơ sở còn ít. Hoạt động TXCT tại một số điểm chỉ

tiếp nhận ý kiến kiến nghị của cử tri bằng bản nên chưa thể tiếp nhận được đầy đủ các ý kiến kiến nghị của cử tri.

- Kết quả thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong 6 tháng đầu năm trên một số mặt hiệu quả chưa cao như: Công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng chưa mạnh, còn thiếu tính bền vững; năng suất, sản lượng giảm so với cùng kỳ; công tác quản lý Nhà nước về đất đai còn khó khăn; việc thực hiện các hồ sơ giao dịch về đất đai có lúc còn chậm; công tác đầu tư xây dựng cơ bản một số công trình còn có sai sót; công tác thi hành án dân sự một số vụ việc chưa được giải quyết dứt điểm, tồn đọng kéo dài...

- Tình hình an ninh nông thôn, tệ nạn ma túy, trộm cắp vẫn tiềm ẩn yếu tố phức tạp.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Để thực hiện thắng lợi Nghị quyết HĐND huyện đã đề ra, ngoài các nhiệm vụ trọng tâm đã xây dựng từ đầu năm, hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND và hai Ban của HĐND huyện 6 tháng cuối năm 2022 tập trung vào các nội dung chủ yếu sau đây:

1. Sau Kỳ họp, Thường trực HĐND huyện phối hợp với Thường trực UBNDTTQ Việt Nam huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức TXCT để đại biểu HĐND báo cáo kết quả Kỳ họp với cử tri; quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị quyết Kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khóa XXI.

Thường trực HĐND, hai Ban HĐND, các Tổ đại biểu và từng đại biểu HĐND huyện phải xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể; tăng cường công tác giám sát những vấn đề được cử tri quan tâm; kịp thời nắm bắt và phản ánh những khó khăn, vướng mắc của cơ sở để phối hợp, đôn đốc UBND các xã, thị trấn, các phòng ban, đơn vị, đoàn thể sớm tìm biện pháp giải quyết, góp phần thực hiện tốt nghị quyết HĐND huyện năm 2022.

2. Thực hiện kế hoạch giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện trong Quý III và Quý IV năm 2022; giám sát việc ban hành các Quyết định của UBND huyện, nghị quyết HĐND các xã, thị trấn năm 2022 và một số nội dung mà cử tri quan tâm.

3. Tổ chức hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn.

4. Thường xuyên phối hợp với UBND huyện để giải quyết những vướng mắc, tồn đọng trong công tác quản lý Nhà nước trên địa bàn; tiếp tục đôn đốc giải quyết kịp thời các ý kiến kiến nghị của cử tri, kiến nghị của công dân; đồng thời kiểm tra, giám sát các phòng ban, đơn vị trong việc thực hiện các chỉ tiêu, Nghị quyết và kế hoạch đề ra năm 2022 và việc thực hiện Kết luận của Chủ tọa

Kỳ họp, các kiến nghị sau giám sát; giải quyết các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp.

5. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức Kỳ họp cuối năm 2022 của HĐND huyện khóa XXI.

6. Phối hợp với Ban tiếp công dân huyện để tiếp công dân định kỳ theo quy định.

7. Thường xuyên phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại khu vực Lê Thủy trong các hoạt động; tăng cường công tác phối hợp, theo dõi, hướng dẫn hoạt động của HĐND xã, thị trấn; hướng dẫn HĐND cấp xã tổ chức các kỳ họp theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- TT. HĐND, UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Hai Ban HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- HĐND các xã, thị trấn;
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- Đăng Website UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Thị Thanh Thủy**